
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 
Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Centralino: Tel. 051.821229 - Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

CODICE MECC.: BOIC870001 - CODICE FISCALE: 91234980372 

 
 

Pag. 1/4 

 

All’Albo on line 
Al sito web 

Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Decisione di avvio della procedura di selezione personale a cui conferire l'incarico di ESPERTO 
INTERNO/ESTERNO PER I LABORATORI DIDATTICI DI MUSICA DESTINATI ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA – 
PROGETTO “RITMO IN MUSICA” A.S. 2025/26. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107;  

TENUTO CONTO delle effettive esigenze presenti nell’istituzione scolastica;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 
18 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

VISTO il Regolamento dell’Attività Negoziale approvato con delibera n. 1 del 01/06/2023;  

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013176 - 24/09/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da DS ADELE AZZARA'

http://www.ic1decimapersiceto.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 
Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Centralino: Tel. 051.821229 - Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

CODICE MECC.: BOIC870001 - CODICE FISCALE: 91234980372 

 
 

Pag. 2/4 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali approvato con delibera n. 2 del 01/06/2023;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n. 1 del 05/02/2025;  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di n. 1 incarico di Esperto 
interno/esterno da impiegare nei Laboratori didattici di musica, Progetto “RITMO IN MUSICA” a.s. 2025/26, 
destinati alla Scuola dell’Infanzia dell’I.C. 1 Decima-Persiceto;  

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del 
presente Avviso; 

VISTO che l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

RITENUTO di poter procedere con l’individuazione di professionalità INTERNE e/o ESTERNE; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, «Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;  

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il 
quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con 
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 
al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole 
istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013176 - 24/09/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da DS ADELE AZZARA'

http://www.ic1decimapersiceto.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 
Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Centralino: Tel. 051.821229 - Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

CODICE MECC.: BOIC870001 - CODICE FISCALE: 91234980372 

 
 

Pag. 3/4 

 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito 
da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare 
con la presente procedura; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, Dott.ssa Adele Azzarà, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
15, comma 2, del D. Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo 
di gara; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 

- Di dichiarare che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

- Di avviare la procedura per l’indizione dell’avviso di selezione pubblica per titoli, finalizzato 
al conferimento dell’incarico di ESPERTO INTERNO/ESTERNO PER I LABORATORI DIDATTICI DI MUSICA 
DESTINATI ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA – PROGETTO “RITMO IN MUSICA” A.S. 2025/26.  

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013176 - 24/09/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da DS ADELE AZZARA'

http://www.ic1decimapersiceto.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 
Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Centralino: Tel. 051.821229 - Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

CODICE MECC.: BOIC870001 - CODICE FISCALE: 91234980372 

 
 

Pag. 4/4 

 

- Di stilare una graduatoria per la scelta dell’esperto a cui conferire l’incarico. 

- Di individuare quale contraente il candidato che avrà ottenuto il miglior punteggio a seguito della 
comparazione delle candidature, sulla base dei requisiti richiesti e delle priorità indicate.  

- Di fornire tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura con la pubblicazione dell’avviso di 
selezione.  

- Di pubblicare il presente avviso, in data odierna, all’albo online dell’Istituto, sul sito della scuola e in 
amministrazione trasparente.  

 
                                                                                             
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Adele Azzarà 
(F.to digitalmente ai sensi D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013176 - 24/09/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da DS ADELE AZZARA'

http://www.ic1decimapersiceto.edu.it/

		2025-09-25T09:54:33+0000
	ADELE AZZARA'




